Et provisio aliter facta erit nulla, sicuti facta sine 4 consensu eius, qui habet jus presentandi, cap. ex his. cap. ex insinuatione. de jur. patron. & sentit Gloss. verbo, manibus, in elem. unica. de renuntiat. Imò sicuti facta de beneficio non vacante, quia per resignationem factam in manibus non habentis facultatem admittendi illam, non debet beneficium vacare. Rot. dec. 2. de renuntiat. & dec. 4. in novis, incipit, se opponatur. in additionibus, n. 3. in fin. & n. 7. ubi allegat Felin. cap. in nostra. corol. 34. de rescript. qui omnes dicunt, quod taliter renuntians non repellitur postea ab agendo, quia non amiserit jus proprietatis.

Imò nec dicitur tale beneficium vacare, aut § amitti, donec superior ratam habeat, aut alias admittat, & approbet eiusmodi renuntiationem, aut ferat sententiam contra renuntiantem, qua beneficium judicet renuntiatum, & vacans, ut in effectu videtur resolvere decisio Rot. 1. & 3. in antiquior. Bisignet. de renuntiat. unde, ita hoc casu, donec Rex approbet renuntiationem factam, non valebit renuntiatio, nec dicetur officium vacare, ideo illud donatarius non poterit providere, quia non potest conferre nisi officia vacantia. Ordin. d. lib. 2. tit. 45. §. 16. ibi, vagarem.

Quando autem resignatio fit in manibus Regis, resignans amittit jus suum, & donatarius poterit

Decisio XXIII. & XXIV.

terit conferre officium, seu presentare ad illud, ex Rot. nov. dec. 1. de renuntiat. & d. dec. 4. in addit. n. 5. ubi probatur, quod non inconvenit, quod quis habeat potestatem admittendi resignationem, & alius collationem, ut hoc casu, quo Rex renuntiationem approbat, & donatarius dat officium.

7 Quid autem sit dicendum, si renuntiatione à Rege, aut superiore non fuerit admissa; vide Gomez. in reg. de infirm. resignant. q. 29.

8 Et ratio supradictorum ea est, quia is, cui per donationem fuit à Rege concessa data, aut provisio officiorum, non potest eorum resignationem accipere, quia provisio & admissio resignationis sunt diversa; & ideo concessio uno non censemur aliud concessum, nisi simul utrumque concedatur, ut in cap. dudum. in princ. de præbend. lib. 6. ita tenet expressè Rot. nova dec. 5. de renuntiat. ubi inquit: Nota, quod cui datur potestas conferendi beneficia vacantia, non videtur dari potestas, quod posse renuntiationem recipere a volentibus resignare. & idem tenuit Rot. in antiquis dec. 6. & in dict. dec. 5. reddit aliam rationem, scilicet, quod in resignationibus possunt evenire multa, in quibus factum resignantis possit laedere illum, ad quem pertinet provisio, ad quod dicit facere text. in cap. dudum. de præbend. lib. 6. idem tenuit Cardinal. dict. quest. 7. in clement. i. de rerum permutatione.

9 Audi ergo, quid Rex postea hoc casu decreverit: Pretendendo hum donatario da Coroa. N. appresentar nos officios que os proprietarios renunciavão em suas mãos se consultou a sua Magestade. E vendo sua Magestade a consulta que sobre isso se fez mandou per carta de 2. d' Outubro de 89. que o dito N. não podia appresentar por renunciaçao, senão quando vagasse por morte, salvo renunciando em mãos del Rey, & aceitando el Rey a tal renunciaçao avendo o officio por vago como se fosse por morte, e neste caso podia o dito Donatario N. appresentar.

Et foi perguntado a sua Magestade se se avia de entender o sobre dito em todos os donatarios: Respondeo, Sua Magestade vio a consulta em que se pergunta, se nas renunciações dos officios se ha de entender com os mais donatarios da Coroa, o que sua Magestade tem mandado que se faça com o donatario. N. E. parece a sua Magestade que assi deve ser por a razão he toda bôa, & que assim he sua Magestade informado que se temia praticado em alguns casos com outros donatarios, per carta de sua Magestade de 15. de Ian. 1599. no livro da Relação, fol. 349. verso. & no livro do Desembargo do Paço fol. 145.

10 Donatarius namque, cui est concessa data officiorum, quando vacaverint, potest etiam providere, quando vacant per renuntiationem; nam illud verbum, quando vagarem, positum in Ordin. lib. 2. titul. 45. §. 16. & 19, comprehendit quemcumque modum vacationis, sive per obitum sive per renuntiationem, vel alio modo, ut per Gloss. in cap. cupientes. verb. vacationibus. de elect. lib. 6. cui similis in cap. si propter. de rescript. eod. libr. 6. Ripa responsa 21. & sic servatur in nostro regno. Et judicatum fuit in processo Euanuelis Arnao scribæ de Pena Covia, per D. Franciscum de Leyria, scriba processus Petro Almirante.

11 Qui autem habet potestatem nominandi ad officium filium, & non nominaverit, an censemur

nominatus filius major? vide text. in l. unum ex familia. §. rego. ubi DD. D. de leg. 2. facit in arg. Ord. libr. 4. tit. 36. §. 2. & vidi consultum per gravissimos Advocatos & doctissimos, quod censemur nominatus filius major in officio quodam de data Curiae hujus civitatis. Illud autem non quod in officiis, filiae non veniunt appellatione filiorum. Bald. in cap. ad audientiam. O. 2. de rescript. ad fin. Vaz. conf. 129. num. 12.

DECISIO XXIV.

Utrum officia vendi possint? circa intellectum Ordin. lib. 1. titul. 95.

SUMMA.

1. Venditio officiorum secularium non est prohibita nec jure divino, nec naturali.
2. Emptio officiorum publicorum de jure civili prohibita est, & consequenter venditio. Inferior à Principe non potest officium publicum vendere. Ibid.
3. Princeps non recognoscens superiorum potest officia publica vendere. Prohibitio de jure positivo Principem non ligat. Ib.
4. Quamvis Principi non recognoscendi superiorum licitum sit officia vendere, convenientius tamen est, ne vendantur: quod servatur in Regnis hic enumeratis. Hac procedunt in officiis habentibus jurisdictionem aliquam annexam: secus si jurisdictionem annexam non habeant, ut sunt officia tabellionum. Ibid. In nostro Regno horum officiorum venditio Principi reservata est. Ibid.
5. Officia publica in nostro Regno renuntiari non possunt sine licentia Regis.
6. Renuntiatio facta sine licentia Regis non valet, nec renuntians amittit jus suum, nec possessionem officij.
7. Facultate obtenta à Principe, ad renuntiandum officium, renuntiatio fieri potest, non tamen venditio, nec per talem renuntiationem pecunia recipi.
8. Renuntiatio infirmi resignantis de jure nostro Regio non valet, si renuntians ante 30. dies ex eadem infirmitate decedat; quod in beneficiis Ecclesiastici de jure communi receptum erat, si ante 20. dies moriebatur renuntians. Apud Gallos oportet quod renuntians vivat 40. diebus. Ibidem.
9. Officialis qui errores commisit, nec officium vendere nec renuntiare potest, licet à Rege facultatem habeat vendendi, seu renunciandi hujusmodi officium. Accusato propter delictum, officium non debet dari: secus si Princeps id sciendo admittat renuntiationem. Ibidem. Pendente lite super erroribus Princeps non tenetur admittere renuntiations. Ibid.
10. An donatarij possint dare spectativas ad officia vacatura, & serventias officiorum.

Q UAMVIS officiorum secularium venditio nec jure divino nec naturali prohibita sit, ut tradit Guilhelm. in cap. Raynulius. verb. duas habens filias. num. 320.

- num. 32 de testam. Sot. libr. 3. de just. & jur. quest. 6. art. 4. col. 3. Tellius in l. Taur. 26. num. 10. Menchac. illustr. quest. cap. 42. num. 9. ad fin.
- 2 Tamen de jure civili prohibita erat emptio officiorum publicorum. l. 1. D ad l. Iuliam. de ambitu. & consequenter venditio, juxta regulam correlativorum, de qua in l. 1. Cod. de indict. viduit. tol. l. 1. C. de Cupres. lib. 10. & in specie videtur text. in l. 1. C. de pistoribus, lib. 11. & in l. unic. C de officio prefect. senat. lib. 12. not. Bald. in l. Barbarus. D. de offic. prætor. Sot. cons. 146. n. 2. lib. 1. Rebuff. ad ll. Gall. 2. tom. tit. de mercator. minut. vendend. art. 1. gloss. 5. ad fin. Franciscus Marcus dec. 149. n. 5. Unde infertur non posse quem inferiorem à Principe vendere officia, cùm non possit contra legem facere, l. nemo potest, D. de legat. 1. facit dictum Abb. in c. 1. & 2. ne prælat vices suæ. & inquit Sot. de just. & jur. d. lib. 3. quest. 6. art. 4. col. 3. ad finem. quod domini inferiores non possunt vendere hujusmodi officia, idque generaliter procedit, quidquid distinguat Menoch. ubi supra, cap. 43. num. 10. & apud nos probat Ordin. lib. 2. tit. 46.
- 3 Princeps tamen non recognoscens superiorem potest hæc officia vendere, quia cùm prohibitio sit juris positivi, cum non ligat. cap. proposuit. de conc. præb. l. si quis in princ. testam. D. de legat. 3. Salon. in proœmio legum Taur. num. 462. & cons. 41. num. 19. facit l. 1. D. ad leg. Iul. de ambit. & apud nos probat Ordin. ubi supra. licet aliqui Doctores contrarium teneant.
- 4 Quamvis autem officia vendi possint per Principem non recognoscem superiorem, convenientius tamen est ne vendantur. tradit Sot. de just. & jur. quest. 6. art. 4. colum. 4. & quod id sit Principi indecens, tenet Afflct. lib. constit. rubr. 93. n. 6. Rebuff. in l. unic. gloss. 1. n. 133. C. de sententia qua pro eo quod interest. & in Hispania ita servari tentatur Tellius in l. Taur. 26. num. 11. ex quadam pragmatica 65. cuius tenorem refert idem Tellius ubi supra. & in Gallia ita observari testatur Guilhelm. in d. cap. Raynutius. verbo, duas habens filias. n. 54. & 55. tradit Navarr. in manuali cap. 25. n. 7. & refert quamdam constitutionem Pij V. & in Regno Neapolitano idem constitutum est lib. 1. constit. 6. l. 2. & ibi Afflct. n. 2. & 3. quod procedit in officiis habentibus annexam jurisdictionem aliquam, ut sunt officia magistratum, & similia habentia jurisdictionem: quod si annexam jurisdictionem non habuerint, ut sunt officia tabellionum, & similia, hæc quidem vendi poterunt, Avendanus respons. 9. n. 2. Quod tamen in nostro Regno non habet locum, quia Princeps id sibi reservavit, Boët. dec. 14. Menchac. illustr. quest. c. 43. n. 10. & probat d. Ordin. lib. 1. tit. 95. in princ.
- 5 Imò nec renuntiari officia possunt in nostro regno absque licentia Regis. d. Ordin. lib. 1. tit. 74. in princ. circa quod videndum est Rom. singular. 348.
- 6 Adèò quod aliter renuntiatio facta nihil valeat, & consequenter renuntians non amittat jus, nec possessionem, arg. c. non præstat. de reg. jur. in 6. Ias. in l. 1. §. si vir uxori. n. 27. D. de acquirend. possess.
- 7 Facultate autem obtenta à Principe, ad renuntiandum officium, renuntiatio fieri poterit, dummodo idoneus Principi præsentetur. Tellius l. 4. Taur. num. 65. sed per talem facultatem non poterit vendere, cùm hæc proorsus sint separata, arg. cap. suscepsum de rescript. in 6. nec etiam poterit propter talem renuntiationem pecuniam recipere. cap. 1. §. calidis. de prohibit. feud. alienat. per Frider. Sot. de just. & jur. lib. 3. quest. 6. artic. 4. colum. penult. ad medium. & vide Tellius l. Taur. 26. num. 13. qui circa hoc meminit cujusdam pragmatice Regni Castellæ, & tenorem ponit.
- Si autem renuntians officium, est in infirmitate constitutus, & decepsit ante 30. dies ex ea infirmitate, non valebit renuntiatio nec provisio ratione illius facta, sed remanebit vacans officium, ac si renuntiatum non esset. Ordinatio d. lib. 1. titul. 95. §. 1. quæ à jure communi differt. nam hoc tantum in beneficiis Ecclesiasticis receptum erat, juxta reg. de infirm. resignant. in quibus oportebat renuntiantem vivere viginti diebus solum post renuntiationem, licet hæc Ordinatio in officiis secularibus requirat triginta dies. Quinimò apud Gallos oportet quod vivat quadraginta dies, tradit Rebuffus in praxi. ad regul. de infirm. resignant. Gloss. 3. ad fin. pag. 5 16.
- Idem probat hæc Ordin. quod si ille, qui habet à Rege facultatem vendendi, vel renuntiandi officium, si errores committat, & postea renuntiet, non valebit talis renuntiatio, nec venditio, eo modo quo declaratur in d. Ordin. lib. 1. tit. 95. §. 2. juxta quam notabis, quod accusato propter delictum non debet officium dari. l. reus delatus. D. de munera. & honor Boët. dec. 105. num. 15. secus tamen si Princeps id sciendo, admisit renuntiationem: nam ex hoc videtur dispensare, l. quidam consulebat. D. de re jud. Sed si hoc expressum non est, dicitur commissa subreptio, ac ob id non valebit talis renuntiatio, arg. cap. constitutus. de rescriptis. Dominic. cons. 105. n. 11. Nec Princeps pendente lite super erroribus tenetur admittere prædictas resignationes. Tellius l. Taur. 40. num. 66. omnino videndum.
- An autem donatarij, qui officia ex donatione Regia conferre possunt, spectativas ad supradicta officia vacatura possunt dare, & promittere? dicendum est quod non: id enim soli Regi licitum est, & concessum à jure Principi non recognoscendi superiorem, arg. eorum quæ notantur in cap. 2. de concess. præb. libri 6. cap. 2. de præb. eodem lib. cap. 2. de concess. præb. ubi Doct. Facit Ordin. libr. 2. titul. 45. §. 19. ibi, quando vagaro. & aliis. §. ex illius ordinationibus. Donatarij autem serventias officiorum dare non possunt, ut est express. Ordinat. libro 1. tit. 96. §. 7. ad finem. quam vide, & lib. 2. titul. 45. §. 24. in princ. & aliis.

DECISIO XXV.

Castella seu Castra Regni, quæ dicuntur fortalitia, utrum connumerari debeant inter bona Regiae Coronæ.

SUMMÆ.

- I. Castra & fortalitia omnia Regni pertinent ad Regiam Coronam, & in illis habet Rex fundatam suam intentionem. Vbi lex regni non disponit, lex Regni vicinioris est sequenda. Ibidem.

Decisio XXV. & XXVI.

2. Privato non licet Castrū in limine Regni adificare.
3. Castra in limine Regni a solo Rege possunt obtineri.

Fortalitia, & Castella Regni, omnia sunt Regiae coronæ, & in illis Rex habet fundatam suam intentionem, l. i. tit. 18. p. 2. ibi, *el Senhorio pertence,* &c. ubi Gregor. Lopez. gloss. 1. dicit, quod circa Castra & fortalitia Regni habet de jure Dominus Rex intentionem fundatam, quemadmodum habet in ceteris Regalibus & jurisdictionibus, Concordat l. i. tit. 17. part. 2. ubi postquam statutum est, quod Princeps habet bona patrimonialia ad instar privatorum, adjecit hæc verba, *y otras ha que pertencem al Reyno así como villas, y Castillos.* quibus locis non oblitore probatur, verum esse quod diximus, Castra regni omnia de Regalibus esse, & super illis habere Regem suam intentionem fundatam, ut in dict. l. i. adnotavit Gregor. Lopez. ex auctoritate Baldi conf. 159. lib. 3. & quamvis in nostro Regno Lusitanæ legeui non habeamus hoc sic declarantem, sequenda est lex Castellæ, tamquam Regni vicinoris, ex traditis per Bart. in l. omnes populi. D. de just. & jur. maximè cum illa lex juri communis conformis sit, secundum Gregor. ibi, ex Baldi, quem citat. facit. Ordin. lib. 3. tit. 63. §. 1. & 2.

2. Ulterius, quando oppidum, seu Castrum est in limine Regni, non licet privato Castrum ædificare. l. quicumque. & ibi Gloss. & Bart. C. de fund. limitroph. lib. 11. l. fin. titul. 18. part. 2. ubi Gregor. verbo, de novo. & alia lex 7. tit. 7. libr. 4. Ordinament. ubi notavit Glossator Peres. Avend. de exequend. mand. cap. 4. lib. 1. Aviles pratorum. cap. 12.

3. Et quod Castra in liminibus Regni à solo Rege possint obtineri, tradunt Afflct. titul. qua sint Regal. numer. 65. Gigas de criminis lasa Majest. quæst. 46. Igneus in l. donationes. C. de donat. inter vir. & uxori. num 42. & 49. & est bonus text. in l. 2. C. de fund. limitroph. lib. 11. l. opus. D. de operib. pub. & ibi bona Gloss. & in l. per provincias. C. de adif. privat & in l. omnes. C. de fund. parimon. lib. 11. quod & in Regno Franciæ servatur, ut per Carol. de Grassal. lib. 2. de Regal. c. 3. colum. 7. fol. 25. Menchac. quæst. illustr. cap. 6. in princ. Gomez l. 46. Taur. num. 14. Padilha. in l. altius. C. de seruitut. & aqua. num. 14. cum seq. Ex quibus sine dubio Castella & fortalicia hujusmodi, quæ sunt juxta limina Regni, ad Coronam Regni pertinent, & in illis Rex habet intentionem fundatam, & hoc jure utimur.

DECISIO XXVI.

Utrum Rex teneatur Castrum restituere donatarij filio, quod ab hostibus captum, ipse Rex suis sumptibus recuperavit?

SUMMÆ.

1. Pradia, seu quævis alia immobilia ab hostibus capta, si postea contraria vi ab illis recuperentur, suis prioribus dominis sunt restituenda.
Idem dicendum est, si Episcopatus aut Parochia ab infidelibus occupetur, & postea a fidelibus recuperetur. Ibid.
2. Limitatur hoc in Castro, quod Rex suis sumptibus

recuperavit, ut domino illius non restituatur, nisi prius refundat sumptus, quos Rex fecit in eo recuperando.

3. Sublimitatur hoc, quando Princeps fortificat Castrum vasalli, ut exinde commodius bellum hostibus inferat, quia bello finito, domino restitendum est, nec tenetur ad sumptuum solutionem, nisi tamquam quilibet de populo, in cuius favorem Castrum fuit fortificatum.
Fortalicia, qua cedunt usibus propriis dominorum, quamvis siant ad tutelam civitatis, debent ab eorum dominis custodiri, ac reparari tempore belli & pacis, non autem à communitatibus. Ibidem.
4. Sublimitatur superius dictum, nempe quod Rex non tenetur restituere eius vasallo Castrum, quod ab hostibus suis sumptibus recuperavit, nisi prius refundat quod in eo comparando consumpsit, ut procedat, dummodo tamen Princeps compenset quidquid percepit ex redditibus Castri, vel illius occasione lucratus est, idque usque ad dictorum sumptuum quantitatem.
Hoc idem dicitur de eo, qui rem alienam emit, non ut ipse lucraretur, sed ut domino restitueret. Ibidem.
5. Sublimitatur itidem superius dictum, scilicet, quod fortalicia debent reparari, & custodiri ab ipsis dominis, tempore belli & pacis, ut procedat, quando ea conditione donatum est tale fortalitium, ut tempore belli & pacis dominus illud reficeret, vel semper reiectum seu melioratum haberet: securus si simpliciter ei donatum fuit, vel alio titulo acquisitum.
6. Dominus Castri tenetur in totum ad impensas utilles & necessarias factas à Principe in fortificando Castro: securus si nec utilles, nec necessaria fuerint, quia tunc non tenetur, nisi ut quilibet de populo.
7. Cives domini Castrorum, seu arcium, de jure nostro Regio non tenentur illas reficere tempore belli: sed refici debent de redditibus tertiarum (ut vocant) qua solvenda sunt Regi.
Limita in arcibus, & Castellis, quorum reparatio pertinet ad praefatos arcium, seu Alcaides mores. Ibidem.
Sublimita, casu quo hæc reparatio ad eos non pertineat, quia tunc ex dicta tertia est facienda. Ibidem.

Rex donavit Castrum in Brasilia, cum suo territorio N. posteā Galli hostes vi ceperunt illud: quod cùm diu retinuerint, nec N. prædictus, nec eius filius, & successor possent recuperare, etiam interpellati à Rege sacerdos; Rex ipse comparata classe, multis repleta militibus, multa impensa, Castrum adortus, illud è manibus hostium eripuit, eo animo, ut vim & injuriam illatam sibi repelleret, ac vindicaret, & ita incommoda & damna sibi suisque inde eminentia evitaret, hostes suis finibus expelleret, ne, dum vasallis suis talia Castra adimerent, distinctionis suæ dominium, & Regnorum suorum limites coangustarent ac restringerent. Cumq[ue] Rex illud Castrum retineret, nec dicto N. vellet restituere; Regem, & eius coronæ Regiae advocatione convenit, petens sibi restitui. Quæritur utrum Rex debeat Castrum filio N. & eius successori restituere?

Et

1 Et videtur quod sic primum per text. notabilem in l. si captivis. §. expulsis hostib. D. de captivis. ubi ea prædia, sive alia immobilia, quæ hostes eripuerunt, & nostri milites contraria vi recuperarunt, non fiunt capientium, sed prioribus dominis restituuntur. facit text. in l. Pomponius. D. de acquir. rerum domin. tradit Soar. alleg. 8. n. 1. & seq. ubi inquit, quod si Episcopatus occupetur ab infidelibus aut parochia, & recuperetur a fidelibus, debet talis Episcopatus redire ad suum Episcopum, & talis parochia redire ad suum Episcopatum, per text. in c. pastoralis. 7. qu. 1. & cap. redintegranda. O. 1. 3. qu. 1.

2 Sed tamen hoc limitandum videtur, quod talis restitutio fiat, si modò prius dominus Castrum restituat ac refundat Regi sumptus, quos fecit in eo recuperando, quia scilicet utiliter gessit ejus negotium, ita per plura & singularia fundamenta conciluit Anch. in reg. peccatum col. 36. vers. sed occurrit quæstio. de reg. jür. lib. 6. sequitur & commendat Palat. in rab. de donat. inter vir. & uxor. §. 65. incip. limitibus tertio. n. 61. ver. ex quibus omnib. ubi per hoc decidit quæstionem hanc in casu, qui contigerat durante schismatis tempestate in illis Regnis; nam aliqui tyranni occuparunt Castra ad alios pertinentia, ex quibus Castris in loca vicina sèpius incurSIONES faciebant, & per tyrannidem multa damna aliis inferebant; cumque domini Castrorum ea recuperare non possent, alij domini temporales, quorum terra & vasallii talia damna patiebantur, dicta Castra pecunia redemerunt, aut obsidione, cum magno exercitu & sumptibus obtinuerunt, non animo lucrandi, sed potius restituendi veris dominis, & evitandi prædicta incommoda, quæ sibi & suis in dies inferebantur, utque ita suam vexationem redimerent, cum aliter se defendere non possent: & dicit ubi suprà, quod certè isti non dicentur malæ fidei possessores, nec tenebuntur veris dominis Castra restituere, nisi prius satisfiat eis de expensis & damnis, quæ in recuperatione talium castrorum sustinuerunt, quoniam (inquit) utiliter negotium eorum gesserunt, quorum castra erant, & allegat Anch. ubi sup. & text. in l. fin. C. de bon. auctorit. jud. possid. quem dicit menti tenendum, & videndum Bart. in l. nam & Servius. D. de negot. gest. & in l. si non sortem. §. si centum. D. de condit. indeb. Et ibi etiam in ver. ex ijs. ali. intulit ad alium casum in contingentia facti. Nam cum Regnum Navarræ eo tempore multis calamitatibus laboraret, & Pontem Ferratum quidam in custodiā tenerent pro Regina Ioanna: Comes de Lemes videns Castrum illud periculo subiacere, quia forsan alij magnates illud capere volebant, ipse illud cepit, ut Reginæ (sicut ille dicebat) restitueret, vel pro ea conservaret, & dicit Palat. quod si d. Comes ea intentione illud fecit, non incidet in poenam: immò potuit sumptus ibi factos repeteret, per ea quæ dixerat de emente rem alienam, ut vero domino restituit.

3 Quæ tamen videntur limitanda secundum mentem præfati Doctoris, quando Princeps fortificat Castrum vasallii, vel Ecclesiæ, ut exinde commodius guerram faciat; quia postea, finita guerra, domino Castrum repetenti debet restitui, nec ille sumptus Principi solvere tenetur, nisi tamquam unus de populo, cuius populi favore Castrum fuit fortificatum, secundum Bald. in l. si aliquem in fine principij.

Cabedo Pars II.

D. de officio proconsul. quæ sequitur Jacobin. in tract. feud. allegat. à Palatio ubi suprà, ubi inquit Bald. quod si Castrum nrum dirutum, per Principem sit refectum, propter bellum imminentem, ego non teneor ad tales impensam, nisi tamquam unus de populo, & dictum illud Bald. pro singulari commendat Cremens. notab. 25. si Princeps. & pro notabilis reassumit Barthol. Veronens. Cæpol. de servitut. urban. cap. 39. col. fin. vers. item pones. refert Catelianus Crot. in suis memorab. vers. Castrum, & verb Rex ubi tamen in contrarium allegat. quod concludit Bald. cons. 159. proponitur col. 1. lib. 3. ubi inquit, quod Princeps potest mandare civi, qui sit dominus alicujus Castrum, ut Castrum suum muniat & custodiat: immò in ejus negligentia posset Princeps hoc facere, ut dicit observatum fuisse contra aliquos, ex civibus Mediolanensis: sed tamen cavendum est, ut dicit Bald. ne fingatur occasio propter quam cives priventur possessione suorum Castrorum: quod Catelianus inquit esse memoria dignum: qui etiam in contrarium allegat singulare dictum Angel. in l. Turres. C. de operibus pub. ubi notat per illum text. quod fortalicia, quæ cedunt usibus propriis dominorum, quamvis fiant ad tutelam civitatis, debent per dominos proprios custodiri, & reparari tempore pacis & belli, non autem per communitates, & hoc dictum dicit se alibi non legisse Ias. in l. divortia. §. ult. D. solut. matrim. & refert, & videtur probare Catelian. ubi sup. d. verbo, Rex. ubi tamen subdit, quod licet ratio & jus ita dicent, vident tamen contrarium servari in refectione Arcis Laudensis, ad cujus impensam cives coacti sunt. & vide Menchac. lib. 1. illustr. quæst. cap. 6. relatum à Lusitano Vaz. de jure emphyt. c. 26. n. 9. Barb. d. l. divortio. §. interdum numer. 6. & seqq. D. soluto matrimonio.

Limitabis etiam quod suprà diximus, vasallum 4 Castrum recuperati dominum, teneri restituere sumptus, quos Princeps in eo recuperando fecit, ut procedat dummodo Princeps compenset quidquid percepit ex redditu illius Castrum, vel occasione illius fuit lucratus; idque usque ad concurrentem sumptuum dictorum quantitatem: quemadmodum dicimus teneri emptorem, qui rem alienam emit, non ut ipsam lucretur, sed ut domino restituat recepto pretio & interesse suo, quia tunc rectè pretium totum repetit, sed in illo tenetur compensare quidquid ex re empta percepit, interim dum non restituit illam domino, ita notabiliter Palat. ubi sup. d. limit. 3. num. 57. vers uno tamen casu. allegat in arg. text. in l. sed an ultrō. §. 2. de negotiis gest. & in c. cum dilecti. §. fin. de accusat. & decis. Capel. Tholos. 151.

Declarabis quod superius diximus, Cives dominos alicujus arcis aut fortalitij, teneri ea custodire & reparare tempore belli & pacis, cum Ang. in d. l. Turres. ut hoc procedat, cum tale fortalitium civi ea conditione donatum est, vel alio titulo acquisitum, ut tempore belli teneatur reficere, vel ut semper refectum & melioratum habeat; secus si simpliciter illi donetur, vel alio titulo acquiratur; quia tunc procedet prior opinio Bald. in d. l. si aliquam. ut cives non teneantur restituere Principi impensam, quam fecit in ejus arce fortificanda, ut inde commodius bellum geratur, nisi tamquam unus de populo, secundum Palat. & Catelian. ubi suprà.

D D

Quod

Decisio XXVI. & XXVII.

6. Quid tamen intellige, quando Princeps aliquam fecit impensam, quæ domino Castris nec fuit utilis, nec necessaria, puta, quia in arce mœnia fecit, aut būbes etiæ, ou facadas pera vigias, ou cava, aut quid simile; quia id magis videtur gestum in populi favorem, & ideo Dominus Castris tenetur tunc contribuere, ut unus de populo: secus si Princeps fecit impensam utili, aut necessariam domino, puta, si Castrum dirutum erexit, & reædificavit, vel fecit fenestræ utiles, vel tabulata adjectit, vel refecit aliquā partem ruinosam, vel quid simile; quia tunc, quia utiliter domini negotium gessit, tenetur idē dominus ad illā impensam in totum, & hoc casu verior & probabilior videtur posterior opinio Ang. d. l. Turres. & Bald. d. cors. 158. lib. 3. quam alia opinio ejusdem Baldi in d. l. si aliquam. D. de officio Proconsul. quam sequitur Palat. ubi supra. quæ sane duæ opiniones possunt concordari modo supradicto.
7. Et adde quod id, quod supra diximus, teneri cives ad impensam arcis seu fortalitij tempore belli, non procedit in nostro Regno; quia si aliquis est dominus alicujus arcis, seu turris, seu muri, non tenetur illum reficere tempore guerræ, quia ad hoc non potest obligari; & si de jure communi tenerentur cives, tunc de jure nostro tenebitur Rex ad talem impensam, quia ideo civitates & municipia totius Regni Regi pendunt tertiam partem suorum reddituum, ut teneatur omnes muros, arces, & turres civitatum & oppidorum fortificare, ut est Ord. lib. 2. tit. 28. §. 2. Quæ Ord. limitatur in Castellis, quorum reparatio pertinet ad præfectos arcium (*Alcaldes mores dicimus*) ut in Ord. d. lib. 1. tit. 74. §. 12. Si tamen sit casus in quo reparatio ad eos non pertinet, prout non pertinet reparatio murorum, Barreiras, & baluartes, & torres, quando o Castello não heda de juro, tunc ex dicta tertia facienda erit talis reparatio, ex d. §. 2. tit. 28. quæ omnia valde nota ad declarationem illarum Ordinationum.

DECISIO XXVII.

Circa intellectum Ordinationis Regiae lib. 2. tit. 35. cum aliquibus §§.

S U M M A E.

1. Fœminæ sunt incapaces bonorum Regiae Coronæ, & uti tales ab eorum successione excluduntur.
2. Filius, seu alius masculus ex fœmina descendens, in bonis Regiae coronæ succedere non potest. Actus bellici non cadunt in fœminas, sicut nec actus jurisdictionis. Ibidem.
Limita, nisi Princeps speciatim id fœminis concesserit. Ibid.
3. Clericus non potest succedere in bonis Regiae Coronæ. Filius legitimus clerici, conceptus antequam pater Ordines sacros suscepisset, an excludat patrum ab hujusmodi successione? Ibid.
Clericus licet sit inhabilis ad possidendum bona hæc, habilis tamen censemur ad succedendum, dummodo incontinenti successionem in filium legitimum transmittat. Ibidem.
Primogenitus inhabilis ad possidendum, si patri suo supervixerit, habilis reputatur ad hoc ut filio suo incontinenti successionem restituat: & nepos fortiori jure admittitur ad successionem, quam si ejus pater in rerum natura non esset. Ibid.

Ordinatio hæc in §. 1. intelligitur, quando filius fuerit habilis; secus si sit inhabilis. Ibidem.

4. Legitimatus simpliciter ad succedendum in majoribus, feudis, & aliis similibus per verba quantumcumque generalia, in bonis Regalibus non succedit, nisi ei id speciatim in legitimatione concedatur cum derogatione hujus legi.
5. Bona Regalia dividendi non possunt, quanvis in donatione apposita sit clausula, quod dividendi possint. Fallit si per quadragesima annos, & eò amplius hujusmodi bona solita sint inter heredes dividi. Ibid.
6. Bona Regalia non possunt vendi, nec alienari, nec de illis in testamento disponi; quod & in feudis admittitur.
7. Bona Corona Regi vendi possunt.
8. Decima concessa alicui & ejus heredibus, possunt vendi ipsi Ecclesia, etiam cum prejudicio heredum. Ius retractus non habet locum in venditione facta a laico ipsi Ecclesia. Ibidem.
9. Fundus Regalis permutatus pro patrimoniali, fit patrimonialis; & qui succedebat in fundo permuto, succedere etiam debet in eo, cum quo facta fuit permutatio.
10. Ius patronatus non venit in donatione generali facta a Rege, nisi de eo fiat specifica mentio; secus de jure communi.
11. Contractus super Regalibus non valet, nisi quadri durat ius donatary contrahentis.

Quod declaratur juxta Ordinationem l. 4. t. 66. Ibid.

Filia fœmina non succedit in bonis Regiae Coronæ. Ordin. supradicta. §. 4. ibi, *filha as não possesse herdar.*

Amplia, quod nec filius, aut aliis masculis descendens ex fœmina, §. 14. eadem Ordin. & ita probant ista jura, quod fœminæ sunt incapaces bonorum Coronæ, & prohibitæ ea possidere, & videtur ratio, quia talia bona comprehendunt plures actus jurisdictionis, ut sunt jus dicere, & auditores ad judicandum subdelegare, judices electos confirmare, tabelliones & alios magistratus præsentare, & aliquando hujusmodi officia conferre: comprehendunt etiam Regalia, ut officia Castellanorum, qui sunt arcibus præfeti, quod dicimus, *Alcaldes mores dos Castellos* quæ quidem fœminis non competit, quia nec solent, nec possunt per eas exerceri; unde actus bellici non cadunt in fœminis, sicut nec actus jurisdictionis. *I. fœmina. ubi latè Dec. D. de reg. jur. traditur per DD. in l. cum prætor. §. fin. D. de jud. & in cap. dilecti. de arbitri. Quæ tamen prohibitio fallit, nisi Princeps speciatim fœminis ista concederit. gloss. in l. 1. & ibi Bart. C. de mulierib. & in quo loco muneris, & c. lib. 10. gl. similis, verbo, remota, in d. c. dilecti. ubi Abb. & dec. d. l. fœmina. n. s. & probat ista Ord. in hoc §. 4. & §. 17. ibi, salvo onde expressamente.*

Itidem non succedit in bonis Coronæ clericus. 3
§. 10. hujus Ordinat. ibi, *de Ordens sacras, ou beneficiado.* Quæstionis tamen est, quid si ante susceptos Ordines sacros, is habuit filium legitimum, an is excludat hoc casu patrum? Dic quod sic, si patri filius sacerdos vel monachus sit superstes: nam licet is sit inhabilis ad possidendum, habilis tamen censemur ad succedendum, ad hoc tantum, ut incontinenti successionem in filium suum transmittat. arg. eorum quæ Socinus tradit conf. 47. facti narracione.

num. 12. & 13. lib. 3. ubi ait, quod quando primogenitus est inhabilis, & tamen patri supervixit, fortiore jure admittitur filius ejus, quam si idem primogenitus non fuisset in rerum natura: siquidem primogenitus, vel in hoc habilis intelligi debet, ut filio suo majoratum incontinenti restituat; & ita nepos non avo, sed patri primogenito successisse intelligitur. Ita Socinus, quem refert & sequitur Cost. q. patrui, & nepot. pagin. 65. vers. verumtamen in clericō, ad fin. ubi inquit, quod licet ista Ordin. §. 1. majoratum filio deferat post mortem patris, potest tamen accipi, quando pater est habilis; secus si sit inhabilis, quoniam incontinenti transfert bona in filium, ut Socinus argumentatur.

4. Legitimatus utrum succedat in bonis Coronæ? Dic, quod si legitimetur simpliciter, quantumcumque generaliter ad succedendum in majoratibus, feidis, & aliis rebus similibus, prout sunt capellæ, reguenga, vel realenga, non poterit sic legitimatus succedere; nisi id speciatim in legitimatione ei concedatur cum derogatione hujus legis in §. 12. in fin. ibi, onde especialmente. & multò magis, ubi expressim in legitimatione excipitur, & prohibetur ne in bonis Coronæ succedat, ut fuit judicatum in processu Antonij Pires de São Salvador de Ioanne, contra Antonium Pires da Lapa, territorij Oppidi de Barcellos, scriba Petro Almirante, anno 1583.

5. Bona Coronæ, & Regalia dividi non possunt, non obstante clausula, quod talia bona Regalia possint dividi. Ord. sup d. §. 17. ibi, si quassem totas in solidum a filio major. & §. 18. ibi, que nō fossem partiadas em tempo algum. & §. 1. ibi, interiramente, quod fallit, nisi solita sint dividi inter heredes plus quam per quadraginta annos, ut contingit in prædiis, quæ possidentur in realenguis, reguengos, uti fuit judicatum in processu, de quo supra, per text. & ibi notatur in cap. cūm de beneficio. de præbend. lib. 6. Sed dubito, quia ista Ordin. nimium resistit propter notabile dampnum, & præjudicium Coronæ, quod ex hujusmodi divisionibus contingit: & sic cogitandum relinquo.

6. Ord. ista in §. 18. versic. E no caso que nō tever filho. ibi, nō a pode vender, nem escaimbar, facit dubium, utrum poterit in testamento de ea re disponere, puta legare, vel mortis causa donare. Et videatur quod non, per istum text. sic etiam in feudo, defuncti ordinatio non admittitur, ut in c. 1. ibi, nulla ordinatione defuncti in feudo manente, vel valente de success feud. text. etiam in c. 1. §. donare, qualiter olim feud. alien. poter. ubi Matth. de Afflict. notat. num. 1. quod vasallus sine consensu domini non potest feendum legare, nec donare causa mortis, etiam pro anima, sequitur Chircovius tratt. com. opinion. 1. p. lib. 4. verbo, defuncti ordinatio. ubi etiam citat Dec. conf. 144. numer. 2. & Curt. de feud. 4. p. ex quibus caus. feud. amittat. num. 125. §. penult. Quod adeo verum esse existimant, ut eo casu legatario nec estimatio feudi debeatur. Iacobin. de S. Georg de feud. verbo, & cum pacto, num. 5. Chircovius ubi supra. Amplia quoque etiam si legatum fiat Ecclesiæ, secundum Curt. ubi supra. d. §. penult. ubi dicit hanc esse communem Doctorum sententiam, quam etiam refert Roland. à Valle conf. 41. n. 32. volum. 2. Chircovius ubi supra, quod abique

dubio multò magis procedit de jure nostro, quo prohibetur hæc Regalia in Ecclesiam & Ecclesiasticas personas transferri, & generaliter prohibentur alienari absque Regis facultate & consensu, cum poena commissi & decreto irritante, ut in hoc §. ibi, & fazendo se o contrario. quæ omnia valde nota.

Ord. ista in §. 21. disponit bona Coronæ Regi vendi posse, ibi, poderão liuremente a nos ser vendidos. quod ea ratione fit, tum quia favor est Coronæ, tum quia res de facili revertitur ad suam naturam, c. ab exord. 30. dist. 1. si unus. §. pactus ne peteret. D. de pact.

Sic etiam in simili dicitur de decimis, quæ si fuissent laicis cōcessæ ab Ecclesia, nempe T. & suis heredibus, is T. potest Ecclesiæ eas remittere, etiam vendendo, in præjudicium suorum heredum, secundum Bart. opinionem in l. qui Roma. §. Flavius. in fin. D. de verb. obligat. quod in hoc casu servari dixit Rebuff. de decimis. q. 10. n. 27. vers. imò si fuissent. quamvis dicat in aliis casibus communē opinionē esse contra Bart. & subdit quod ita declaravit Rex Ludovicus, ut laici has decimas feudales Ecclesiæ possint relinquere, sine ipsius consensu, & quod heredes contra hoc non possent venire, & plus dicit ibi Rebuff. num. 28. quod isto casu, quando laicus decimam jure tenens, vendit eam Ecclesiæ, non habebit locum jus retractus per proximiorem, & ita dicit in curia fuisse pronuntiatum, quem vid. a.

Circa §. 22. hujus Ordinat. ibi, fossēm avidos por bens da Coroa, & como taes julgados, nota quod ita de jure est; nam fundus Regalis, cum quo fuit permutatus fundus patrimonialis, fit etiam patrimonialis, ut per Bald. conf. 112. col. 2. lib. 1. post Mafuerium quem citat, sequitur Tiraq. in l. boues. §. hoc sermone. limitat. 14. num. 2. D. de verb. significat. Lucas de Penna in l. 1. col. 4. vers. sed quid in questione. C. de imponenda lucrat. descript. lib. 10. ubi multis rationibus id confirmat. Et inde fit, quod si in fundo permutato succedebat primogenitus, ita etiam succedit in fundo, cum quo fit permutatio, ut concludit Ias. conf. 231. lib. 2. Tiraq. de retract. l. 1. gl. 1. §. 32. numer. 26. in l. boues. §. hoc sermone. limit. 14. nu. 1. & seq & vide Vaz. consult. 132.

Circa §. 24. nota, quod jus patronatus non venit in donatione generali, facta à Rege, nisi de eo fiat specifica mentio, quod de jure Regni procedit per hanc legem, secus de jure communi, quo jure si Rex cum universitate donavit aliquod jus patronatus ad vitam donatarij, illud utique videtur comprehensum in donatione, ut pulchrè disputat, & concludit Guilhelmus Benedictus post repetitionem cap. Rainutius. in quest. de thesaurario sanctæ Capelle, per totam. quem vide, nisi dicas ibi agere de effectu donationis ad vitam donatarij tantum, hic autem de effectu donationis, non solum quoad donatarium, sed etiam quoad ejus heredes & successores; tametsi iste §. in principio, ibi, aos taes donatarios, agat tantum de donatario, utrum illi videatur donatum jus patronatus cum universitate, de quo cogita, quia ista lex videtur se fundare in jure communi civili, ibi, & informado per letrados do seu conselbo. & sic video benè quid dicat Guilhelmus ubi supra. sed tu Ordinationem sequere, quam sequi temnemur. Ord. lib. 3. tit. 64. & diximus latè in libello de patronatibus Regia Corona.

Decisio XXVIII.

II. Circa §.25. nota, quod contractus valere non debet, nisi quauidur durat jus concedentis, ibi, que tales contractos non deueniuntur durare maius que a merce feita ad dito donatario. quod etiam probat l. necessario. § fin. D. de periculo, & com. rei vend. l. si quis domum. §. huic subiungi. D. locato. l. lex vestigali. D. de pignoribus. per quae jura id probant Socinus, Alexander, Ias. Gomez, relati à Vaz. de jure emphyteut. l. part. quæst. 10. num. 4. ubi pulchre declarat istam Ordinationem, nisi talis emphyteusis concedatur à donatario accepto aliquo pretio pro ingressu, quia ex hoc ipso erit statim nulla, nec durabit etiam ad vitam concedentis, juxta Ord. lib. 4. tit. 41. de qua ibi latè agit à num. 2. cum sequentibus.

DECISIO XXVIII.

An Capitanei Insulæ Funchalensis, S. Michaelis, & dos Acores, & in Brasiliis, sint habendi tamquam alij donatarij bonorum Regiæ Coronæ, & eorum donationes regulandæ, ut aliorum donatariorum?

SUMMÆ.

1. Capitanei Insularum, qui jurisdictionem habent, & jura Regalia in Insulis, tamquam alij donatarij Regiæ Coronæ haberi & reputari debent, & eorum donationes regulari sicut ceteræ donationes aliorum donatariorum.
2. Si donatarius de consensu Regis donet alicui bona Corona, ab ipso Rege, quoad omnes effectus donata censetur.
3. Capitanei Insularum debent eas defendere ab hostiis, & a Piratarum incursionibus & latrociniis, & idem nomen Capitanei est impositum est. Donatarij domini terrarum in Regno, non sunt Capitanei in suis terris, nisi eis hoc expressè donatum fuerit. Ibidem.
4. Capitanei locorum Africæ differunt in multis à ceteris Capitaneis Insularum, & jurisdictionem quam habent, est ordinaria & non donata.
5. Rex potest donare Capitanias locorum Africæ ad vitam, seu in perpetuum.

Hæc quæstio contigit in facto, in processibus Emanuelis Corte real, & de Vasque annes Corte real ejus filij, contra procuratorem Regium, & Comitis de Villa Franca, contra eundem Procuratorem Regium, in mense Augusti, anni 1593. in quibus judicatum fuit hos Capitaneos, qui ex donationibus Regiis jurisdictionem habent, & jura Regalia, in predictis insulis, haberi, & reputari, ac si essent donatarij bonorum Coronæ, & eorum donationes regulari debere, prout regularunt ceteræ donationes aliorum donatariorum. Ord. lib. 2. tit. 45. §. 8. quæ generaliter intelligenda est, cum eadem sit ratio in his Capitaneis, ac est in aliis donatariis, arg. gloss. in clem. 1. verb. eligantur. & ibi Cardin. de elect. Bald. per illum text. in l. quod dicitur. D. de pact. Tiraquel. cessante causa. l. part. numer. 150. facit gloss. in l. 1. verb. judicati. ad finem. Cod. de condict. indebiti. Bald. in l. de quibus. D. de legi-

bus. Tiraquel. ubi suprà, numer. 152. fecit enim Ord. mentionem donatariorum gratia frequentioris usus, non autem ut excluderet Capitaneos, qui jurisdictionem etiam donatam habent, & jura Regalia, arg. gloss. in clement. 1. verb. presidentes de rescript. ubi Imol. num. 21. latè Tiraquell. de retract. fol. 200. num. 4. Pro quo facit Ord. lib. 4. tit. 15. in princip. in æquiparatione, quam facit de auditoribus dominorum terrarum, & Capitaneorum, qui Capitanei sunt perpetui, qui jurisdictionem habent donatam, & jura Regalia in suis Capitaniis. Facit Ordin. lib. 2. tit. 49. in princ. ibi, ou Capitaës de Ilhas em suas terras.

Donationes autem de his Insulis, eis fuerunt factæ per Iffantem Henricum filium Ioannis primi Regis Portugalæ, qui Insulam illam Fungalem sive suis expensis invenit, & per Regem Emanuelem, quo tempore erat Dux Pacis-Iuliæ: quæ tamen poste à confirmatae fuerunt per Reges hujus Regni, retento nomine Capitanei; & sic videntur donationes factæ ab ipso Rege: quando enim donatarij Regiæ Coronæ ut erant Iffans, & Dux Emanuel de consensu Regis donant alicui prædicta bona Coronæ, ipse Rex est qui donare censetur ad omnes effectus, arg. l. in adibus. §. quod filius. D. de donationibus. Rom. conf. 9. 8.

Et hoc nomen Capitanei illis impositum videatur, ut in prædictis Insulis, & in aliis Castris Brasiliæ provinciæ, Ducum belli officia gererent, & illas Insulas tutas haberent à piratarum incursionibus, & latrociniis, & illas defenderent: quod non ita fit in aliis dominis terrarum in regno: nec enim Capitanei sunt in suis terris, nisi eis hoc expressim etiam sit donatum, & ego vidi donationem quamdam vice Comitis de villa nova de Cerveira, ubi eum fecit Capitaneum, ultra jurisdictionem donatam, & jura Regalia.

Capitanei autem locorum Africæ, non sunt hujusmodi, ut quia ad tempus serviant, & sunt ut certi Duces belli in arcibus positi, quos Duces, & Capitaneos belli Rex creat. Ord. lib. 2. tit. 26. in princip. cap. 1. quæ sint Regalia, ubi Aflict. ex expensis Regis serviant, & militant, & salarium habent; non autem habent jura Regalia ex donatione, sed solum habent jura aliqua ratione officij Capitanei bellici, ut sunt, os quintos das prez as, & jurisdictionem quam habent, est ordinaria, & non donata, Ordin. lib. 2. tit. 47.

Bene verum est, quod potest Rex donare etiam has Capitanias Africæ in vita, seu perpetuò, ut est in civitate Ceptensi, ubi Marchio villæ Realis habet hanc Capitaniam in vita, & in dicta civitate aliqua jura Regalia: sed hoc tunc est, quando in donatione expressum fuit, & ego vidi donationem Ducis de villa Real Doni Emanuelis, & in ea concessum per Regem, ut in ejus absentia, Dux positus ibi per Regem vocaretur Capitão de Cepta por el Rey nosso senhor em ausencia do Duque de villa Real, cuius a ditta Capitania he. quod tamen privilegium, seu donationem cum personalis sit, non egreditur personam. reg. Privilegia. de reg. jur. lib. 6. ubi Dinus l. Privilegia. l. in omnibus. D. de reg. jur. ubi DD. §. quod Principi placuit. instit. de jur. natur. & necessum est, ut de novo ejus successoribus fiat talis donatio.

DECISIO XXIX.

An Capitanei Insularum, qui tamquam donatarij sunt, quo casu per se non serviant, & Rex alium Capitaneum facit, teneantur solvere salaryum Capitaneo posito per Regem, an vero servire debeant expensis ejusdem Regis?

SUMMA.

1. Creare Duces, seu Capitaneos, sive in terra, sive in mari, est Regalis Superioritatis, & nemini competit nisi Regi, aut Principi non recognoscendi superiorum.
- Substituere, seu aliquem ponere in locum alicuius Capitanei non valentis servire propter aliquod impedimentum temporarium seu perpetuum, ad Regem pertinet. Ibid.
- Locutus non potest alium in ejus locum subrogare sine licentia Principis. Ibid.
2. Praefecti arcum possunt substitutum ponere, dum modo qualitates habeat ab Ordin. requisitas, quod declaratur juxta Ord. ibi allegatum.
3. Minor octodecim annorum habet legitimam excusationem à servitio belli, & militiae, sicut & ille qui atatem habet septuaginta annorum.
4. Capitaneus propriarius, qui paratus est ad serviendum munus suum, non tenetur suis expensis salaryum solvere Capitaneo, quem Rex propter bellum imminentis in ejus loco ponit, eo quod sit magis exercitatus, & peritus in militia.
- Substitutus potest servire expensis proprietarii, dummodo Regi, seu domino feudi acceptabilis sit. Ibidem.
- Hoc intelligendum est, quando propriarius consentit, secus si voluerit servire, & paratus sit ad exercendum munus suum. Ibid.
- Rex si fecerit fortalicium in terris dominorum, non potest impensas à domino terra in totum petere, nisi ut à quolibet de populo. Ibidem.
- Rex potest de novo facere, seu erigere fortalia in terris douatariorum, ad eum namque pertinet defensio Regni. Ibid.
5. Capitaneus, qui habet impedimentum perpetuum, ut quia cecus est; vel temporarium, ut quia minor estate, & tamen jurisdictionem in Castro, & iura Regalia retinet, suis expensis salaryum solvere debet Capitaneo per Regem substitutum, quounque impedimentum cesseret.
- Ad dominum Castri pertinet illius defensio, & custodia, maxime si redditus illius recipit. Ibidem.
6. Si redditus, & proventus Castri diminuantur, non ob id salaryum à Rege Capitaneo substituto taxatum diminui debet.
7. Quid judicatum sit in casu hujus decisionis. Confessio in articulis facta prejudicialis est. Ibidem.

¹ **Q**uestio haec contigit in facto meo tempore in Capitaneo Insulae de Madeira, habet autem Capitaneus in donatione sua haec verba: Que
Cabedo Pars II.

elle, & seu successores teuensem aquella Ilha, & à manteuensem em paz, & justiça, & leuassem as rendas, & teuensem a jurisdição, & que sendo algum successor em idade menor, el Rey poria quē por elle gouernasse. Contigit, quōd mortuo Comite da Calhera, mansit ejus filius primogenitus in puerili ætate, ita ut Rex juxta verba donationis, alium Capitaneum ibi posuerit, ut Insulam ab hostibus defenderet. Quæsum fuit, an expensis Regis ei salaryum dandum erat, an ex redditibus prædicti Capitanei Insulæ de Madeira, qui impubes erat, & servire non poterat.

Et cum essem procurator Regius allegationes feci, & præsupponebam, quōd creare Duces, seu Capitaneos, sive in terra, sive in mari, est Regalis Superioritatis, nec ulli competit, nisi Regi, aut Principi non recognoscendi superiorem, c. 1. ubi Feudistæ, quæ sint Regal. Ord. lib. 2. tit. 26. in princ. Capic. decis. 27 num. 7. ubi sic decisum refert in senatu Neapolitano. Imò, & ponere substitutum, seu locum tenentem hujus Capitanei non valentis servire propter aliquod impedimentum, ad Regem etiam pertinet. Capic. ubi suprà. DD. in c. Imperiale. §. firmiter. de prohibit. feud. alienat per Frid. nec enim locutus non potest facere locumtenentem suum, nisi cum auctoritate Principis. Bald. in leg. 1. §. à praefecto. D. de legat. 3. Laudens. de officialibus dominorum, quest. 40 volum. 16. tractat. 2.

Quod tamen fallit in præfectis arcum (quos 2 Alcaides mores vocamus) hi enim substitutum ponere possunt, qui tamen substitutus habeat qualitates requisitas ab Ord lib. 1. tit. 74. §. 4. Laudens. ubi suprà. Sed hoc intelligendum est in casu, in quo prædictæ Ordinationes loquuntur, quando scilicet præfector arcis actualiter residebat in Castello, & forte aliquo casu se absentavit ab illo: si vero non residebat in Castello, non potest nominare locumtenentem, nec locus est prædictis ordinationibus, sed ad Regem spectat providere de locumtenente, quod notandum maximè est.

Præsupponebam etiam, quōd licet aliquando, 3 mortuo aliquo domino terrarum, qui jurisdictionem habet, & cui annexa est aliqua Capitania, & terræ defensio (quos Itali, & Galli Barones vocat) Bossius tit. de Principe in princ. soleant vasalli eorum eligere & assumere filium successorem in Ducem, & Capitaneum suum, datis illi consiliariis, & adiutoribus, ad ei dandum consilium in pertinentibus ad tale ministerium, præcipue cum pater vita functus, fuit insignis Dux, in ejus memoriam, ut refert Bald. & Paul. in l. ultim. Cad. de test. milit. nihilominus tamen regula est, quōd minor octodecim annorum habet legitimam excusationem à servitio belli, & militiae, ut est glos. singularis junct. text. in cap. 1. de pace tenend. & jurament. firmand. in feudis, Roman singular. 122. Guillel. in cap. Raimutius, in verbo, abjecta impuberi, numer. 4. & seqq. Rebuff. ad ll. Gall. tom. 2. tit. de reb. gestis. num. 14. ut etiam & ætas septuaginta annorum excusat à prædicta militia. gl. & DD. ubi sup. facit illud Poetæ (Turpe senex miles) Ord. lib. 2. tit. 60. in princ. Ratio autem excusationis in minore ea est, quia minor quatuordecim annorum, non potest juramentum

homagij præstare ; quod necessarium est Ducis facere. l. qui jurasse in principio. D. de jurejur. cap. 1. § si quis deceperit si de feudo fuerit controvers. in feud. & ob id excusatur à prædictis muneribus militaribus propter impedimentum ætatis, quod in jure impedimentum temporarium vocatur, in quantum propter ætatem non est licitum militare, tradunt DD. in d. l. ultim. C. testament milit. per text. ibi Suaves alleg. 12. nū. 20. alia sunt impedimenta perpetua, propter quæ non potest quis militare, ut sunt cæci, claudi; hi enim perpetuum impedimentum habent, ut optimè declarat Afflict. videndum in d. cap. 1. § si quis deceperit.

- 4 Quibus presuppositis dicebam, quod duabus de causis impulsus Rex noster poterat Ducem, & Gubernatorem militiae mittere ad Insulam Funchalensem, seu de Madeira; aut quia necessitas aliqua præsens id postularet, propter defensionem Insulae, ut quia Capitaneus illius fortè sufficietiam non habebat (cum tamen ætatem haberet in qua Ducis officium exercere alias potuisset) & vollebat Rex Capitaneum peritum, & exercitatum in militia ibi constitueret, hoc casu, cum per Capitaneum proprietarium non staret; & paratus esset servire prædicto muneri proprio, non videbatur, quod prædictus Capitaneus proprietarius solvere deberet salarium Capitaneo misso à Rege, suis expensis, cum ipse vellet officium facere, nec staret pereum. Ratio est, quia cum ipse personaliter servire teneatur, & paratus sit, non potest cogi ut alium ponat, & ei solvat salarium. Verum est tamen, quod potest per substitutum servire, dummodo Regi acceptabilis sit seu domino feudi, & expensis proprietarij Capitanei. cap. Imperiale. §. firmiter. ubi DD. Feudistæ, & Afflict. ibi. nū. 8. de prohibit. feud. alienat. per Frederic. Boer. decis. 212. Gerard. singul. 37 versis. anum diligenter nota. & tenet Capic. d. decis. 27. latè Petrus Bellinus de re milit. tit. 6. 2. p. tom. 1. 6. tract. & facit text. in cap. 1. §. si quis deceperit si de feud. fuerit. controvers. inter dom. & agnat. ubi Afflict. Iacobin. de feud. n. 32. At hoc intelligitur de voluntate ipsius: nam quando ipse vult servire, & paratus est, tunc si Rex vult ponere alium, ei solvere debet salarium suis expensis, non Capitanei proprietarij; quemadmodum si ipse Rex voluerit facere fortalicia in terris dominorum, ut quia timet hostes, debet id facere expensis suis. Cremens. singul. 25. & non potest à domino terræ illas petere, nec repetere, nisi ut à quolibet de populo. Cæpol. de servitut. Vrban. c. 39. in fin. & ante eos Ang. in l. turres. C. operib. public. Martinus Laudensis de Castellanis, quæst. 6. volum. 16. tract. Thom. Gram. consil. 13. Boer. de custod. clavi. numer. 14. Menchaca. contrab. illustr. lib. 1. cap. 6. Garcia de expensis cap. 21. num. 30. facit ad hoc l. 1. C. de navelcul. non excusand. l. Lucius D. de evict. l. ult. §. fin. D. de pignorat. act. Ratio est, quia Rex potest in terris donatarij bonorum Regiae Coronæ fortalicia de novo facere, & erigere; ad Regem namque pertinet defensio Regni. d. l. turres. facit & l. nam & salutem. D. de offic. praefect. vigil. l. 20. tit. 32. part. 3. Greg. Lopez l. 5. tit. 18. part. 2. poterit tamen, si velit, aportare bombardas, & munitiones, finito bello, Garc. ubi supra, & diximus superius decis. 26.

Si vero Capitaneus propter ætatem non potest officium exercere, aut etiam quia habet aliquod impedimentum perpetuum, ut quia cæcus est, & claudus, & non obstantibus his impedimentis, retinet jurisdictionem in castro, & jura Regalia, ut in præsenti casu: tunc si Rex vult, ut ille ponat substitutum, nulli dubium est, quod expensas & salarium ipse proprietarius solvere debet: si vero Rex ponit Capitaneum, etiam renitente proprietatio, ut in hoc casu contigit, solvere etiam debet proprietarius salary ab ipso Rege taxatuin, & expensas: siquidem percipit redditus, & hoc durante minore ætate, quod est impedimentum temporale, seu toto tempore, quoad vixerit Capitaneus, qui habet impedimentum perpetuum, ita videntur probare jura in cap. firmiter, & in cap. si quis deceperit. Supra allegato. ubi Doctor. Ad dominum namque Castrum pertinet etiam Castrum defensio & custodia, quando principalis Castrum utilitas ejus fuerit, & percipiat jura Regalia, eò maximè cum etiam sit Capitaneus, ut in hoc casu, Lucas de Penn. in leg. 2. C. de exactor. & executor. lib. 12. Florian. de Sancto Petro in l. arbore. §. si per eundem D. communi dividendo. Iason. in l. sumptus. D. de leg. 1. tradit Petrus de Avendan. de exequend. mandat. cap. 3. n. 4. 2. p. Capic. d. decis. 27. facit l. 1. tit. 18. part. 2. & tradita per Iason. ad l. divortio. §. impendia. D. solut. matrim. per Mendoch. de arbitr. lib. 2. centur. 3. casu 223.

Et nota, quod hoc casu, etiam si jura, & redditus domini Castrum diminuantur, non ob id salarii taxatum (dummodo id fiat cum moderamine, & recta taxatione) diminui debet, est singulare verbum Bald. consil. 407. lib. 5. ubi inquit, quod quando aliquis tenet suo sumptu militem dare, vel equum, etiam si difficultas contingat in stipendio, difficultas talis pertinebit ad illum, qui militem dare suo sumptu tenetur, pro quo est singularis text. in l. sup. victu. D. de oper. libert.

Concludetam igitur, Capitaneum minorem teneri solvere salarium taxatum à Rege Capitaneo, ab ipso Rege misso ad Insulam de Madeira, quod ipse proprietarius Capitaneus filius Comitis da Calheta ætatem haberet octodecim annorum, quæ etas est habilis ad militiam exercendam, præcipue cum Rex noster uteretur permissione ipsius donationis, quæ inquit, quod ipse Rex ponat ibi Capitaneum (si Capitaneus proprietarius sit in minore ætate) qui pro eo gubernet, quoad maiorem ætatem habeat.

Lata tamen fuit sententia, & pronuntiatum, quod is Capitaneus, & similes non erant Duces belli, sed tamquam domini terrarum jurisdictionem habentes, & jura Regalia, & altera quæstio super salario diffinita non fuit in sententia, eò quod Advocatus prædicti Capitanei in articulis (imperite meo judicio) fassus fuit, illum non esse Capitaneum, seu Ducem belli, & ego confessionem in articulis factam acceptavi, quæ præjudicat. l. cum precum. D. de liberali causa. Et fuit lata sententia in mense Junij anni 1593. Scriba Augustino Rebello processuum Coronæ.

DECISIO XXX.

De renuntiatione patris, quam fecit de bonis donatis à Rege filio.

SUMMÆ.

1. *Donatio bonorum Regia Corona facta à Principe post mortem possessoris valida est.*
2. *Bona donata filio à Rege, consentitur castrensis.*
3. *Repudiatione patris, sine consensu filij, in bonis castrensis, ei nocere non potest.*
Pater non habet usumfructum in bonis castrensis, nec illorum est legitimus administrator, *ibid.*
4. *Pater et si in bonis filij legitimam habeat administrationem, non potest renuntiationem facere in prajudicium filij, etiam infantis. Ibid.*
5. *Rex non potest facere secundam donationem de bonis, qua filio donaverat, vigore renuntiationis facta à patre.*
6. *Si Princeps Castrum, quod alicui donaverat, alteri postea concedat, ipso jure corruit secunda concessio.*
Princeps non creditur velle præjudicare tertio. *Ibid.*
7. *Pater possidens majoratum, non potest illi renuntiare, vel alteri donare in prajudicium filij primogeniti.*
8. *Ex traditione, & donatione capta, vigore renuntiationis invalida, jus non acquiritur.*
9. *Intelligitur l. quoties. D. de rei vindicatione.*

1. *Ræsupponendum est, in his bonis Regiae Coronæ, valere donationem factam à Principe post mortem possessoris, et si ille non consentiat. c. 2. qui successor feud dare teneantur. cap. 1. §. moribus. si de feud fuer. controvers. c. 2. & ibi Bald. de feudo dato in vicem. leg. commiss. Affl. & dec. 192.*
2. *Item, quod hæc bona donata filio à Rege, consentitur castrensis, in quibus pater usumfructum non habet. l. cum multa. C. de bonis qua liber. Ordin. lib. 4. tit. 98. §. 5.*
3. *Ex quibus infertur repudiationem patris, sine consensu filij in talibus bonis nihil valuisse, text. est expressus in l. ex repudiatione. C. de fidei commiss. secundum unum intellectum gl. & communis: & probatur ratione, quia in his bonis cum pater non habeat usumfructum, non censetur legitimus administrator, c. si ad si de jud. in 6. gl. recepta in Auth. excipitur. C. de bonis qua liber. Unde ejus consensus nihil facere potest, sed tantum pendet à consensu filij. Auth. ut liceat matri & avia. in princ. collat. 9. Iaf. in l. si infant. num. 13. C. de jur. deliber. Patif. conf. 157. ex n. 7. lib. 4. Nec obstat, quod licet non sit administrator, tamen est pater: patria enim potestas nihil facit in his, quæ præjudicialia sunt filii. §. Pupillus. inst. de inutil. stipulat. l. fi. §. populus. & ibi gloss. & DD. D. de verbis oblig. Iaf. in l. pactum. ad fin. C. locat. & ibi Dec. n. 20. & idè generalis regula constituitur, patrem non posse repudiare jus filio competens. l. fin. C. de repud. bonorum possess. l. reverente. C. de jur. deliber. l. 2. C. si adversus donationem. l. is qui heres. §. si. D. de acquirend. hered. & dicit An-*